Дело № 1-1019/2025

78RS0002-01-2025-014286-46

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 8 октября 2025 года

Выборгский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Ромашовой Т.Б.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Крайниченко А.Е., 

при секретаре судебного заседания Нуховой Д.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-1019/2025 в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Санкт-Петербурга, гражданина РФ, холостого, детей не имеющего, имеющего среднее образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со слов работающего сборщиком в «ОЗОН», ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а именно:

Он, ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, незаконно, с целью личного употребления, 25.07.2025 в период времени с 01 час. 55 мин., по 03 час. 00 мин., находясь в неустановленном следствием месте, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A24» («Самсунг Гелакси А24») через чат-бот «Бармалей ВИП» в установленном на телефоне мобильном приложении «Телеграмм», у неустановленного следствием лица, осуществил заказ наркотического средства за 3 000 руб., после чего, в этот же период времени получил посредством вышеуказанного мобильного телефона в приложении «Телеграмм» информацию о местонахождении наркотического средства, находящегося в тайнике-закладке, расположенном на территории парка 

<

адрес>, проследовал к вышеуказанному месту, где в период времени с 03 час. 00 мин. по 05 час. 20 мин. 25.07.2025, из указанного тайника-закладки забрал и тем самым умышленно, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, без цели сбыта для личного употребления, вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массами №1-0,94 г, №2-0,91 г, а всего общей массой 1,85 г, что является крупным размером, которое он, в продолжение своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции 25.07.2025 в 05 час. 20 мин. у 

<

адрес> и последующего обнаружения и изъятия вышеуказанного вещества в указанных массах из незаконного оборота, в ходе его личного досмотра, проведенного 25.07.2025 в период времени с 07 час. 38 мин. по 08 час. 28 мин. в помещении кабинета №112 49 отдела полиции УМВД России Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>.

Допрошенный в судебном заседании ФИО2 признал себя виновным в совершении преступления полностью, подтвердив вышеуказанные обстоятельства и пояснил, что он действительно приобрел через информационно-коммуникационную сеть Интернет наркотические средства для личного употребления. Пакетик с наркотическим веществом «соль» он хранил в левом кармане кофты до момента проведения личного досмотра и изъятия в отделе полиции. 

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств по делу:

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, о том, что он состоит в должности оперативного дежурного 49 о/п УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга. 25.07.2025 около 05 часов 30 минут в 49 отдел полиции был доставлен ФИО2 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ. В каб. №112 49 отдела полиции в период времени с 07 часов 38 минут по 08 часов 28 минут 25.07.2025, в присутствии двух понятых мужского пола им проводился личный досмотр ФИО2 Перед началом досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что досматриваемый сообщил, что при нем ничего запрещенного не имеется. В ходе досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки (олимпийке) с капюшоном обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой красного цвета с кристаллообразным веществом белого цвета и сверток с неизвестным веществом в изоленте черного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета и опечатан штампом оперативного дежурного 49 отдела полиции. Также в черной сумке, находящейся при ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефона марки «Самсунг А24» с сим-картами оператора МТС и Йота. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что в изъятом пакетике и свертке находится «соль», которое тот приобрел для личного потребления через «закладку» через интернет за 3000 рублей. Далее, был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались, замечаний, заявлений не поступило (л.д. 71-73);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности командира отделения ОБППСП УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга. 25.07.2025 в 21.00 он совместно с сотрудниками ФИО8 и ФИО9 заступили на службу по охране общественного порядка, выявлению и пресечению преступлений на территории Выборгского района Санкт-Петербурга. 24.07.2025 около 05 часов 00 минут они находились у 

<

адрес>. В ходе патрулирования территории ими замечен неизвестный мужчина, который показался им подозрительным, поскольку при виде их сильно занервничал и повернулась к машине спиной. Они подъехали к нему на патрульном автомобиле, вышли из машины, представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения, попросили мужчину представиться, и предъявить для проверки документы. Мужчина представилась как ФИО2, у него усматривались признаками опьянения: неадекватное поведение, плохая ориентация в пространстве, запах алкоголя при этом отсутствовал, похожа на наркозависимого, что дало им основания подозревать, что тот мог употреблять наркотические средства без рецепта врача. Ими было принято решение о его задержании 25.07.2025 в 05 часов 20 минут у 

<

адрес>. 25.07.2025 в 05 часов 30 минут ФИО2 доставлен в 49 отдел полиции для дальнейшего разбирательства (л.д. 78-80);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, согласно которым 25.07.2025 около 08 часов 00 минут, он находился около 49 отдела полиции, к нему подошли сотрудники полиции и пригласили участвовать в качестве понятого при досмотре задержанного мужчины, на что он согласился. Они проследовали в 49 отдел полиции, где в присутствии еще одного понятого мужского пола, был произведен личный досмотр мужчины, который представился ФИО2 А.. Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО2 предложено выдать имеющиеся запрещенные вещества, на что тот ответил, что в левом наружном кармане надетой на нем олимпийке с капюшоном, находится полимерный пакетик с комплементарной застёжкой, внутри которого кристаллообразное вещество белого цвета, а также сверток из изоленты черного цвета с наркотическим средством внутри, после чего в ходе досмотра было обнаружено и изъято: из левого наружного кармана надетой на ФИО2 олимпийке с капюшоном, полимерный пакетик с комплементарной застежкой красного цвета с кристаллообразным веществом белого цвета, сверток с неизвестным веществом в изоленте черного цвета, которые были надлежащим образом упакованы и опечатаны печатью, а все участвующие лица поставили свои подписи. Также из черной сумки, находящейся при ФИО2, обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг Гелакси А24» в корпусе черного цвета, который не упаковывался. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что в изъятом пакетике и свертке находится «соль», которое тот приобрел для личного потребления через «закладку», приобретал через интернет за 3000 рублей. В ходе проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступало (л.д. 74-76);

Письменными документами:

- рапортом о задержании ФИО2 25.07.2025 в 05.20 (л.д. 7);

- протоколом личного досмотра от 20.05.2025, согласно которому в ходе проведения досмотра ФИО2 обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки (олимпийке) с капюшоном обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой красного цвета с кристаллообразным веществом белого цвета и сверток с неизвестным веществом в изоленте черного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета и опечатан штампом оперативного дежурного 49 отдела полиции. Также в черной сумке находящейся при ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефона марки «Самсунг А24» с сим-картами оператора МТС и Йота. Мобильный телефон не упаковывался. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что в изъятом пакетике и свертке находится «соль», которое он приобрел для личного потребления через «закладку», приобретал через интернет за 3000 рублей (л.д. 12);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №15/И/3028-25 от 25.07.2025, согласно которой проведенным исследованием (методом ХМС) установлено, что представленные на исследование вещества №№1-2, массами №1-0,94г, №2-0,91г, общей массой 1,85 г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано по 0,02г вещества (л.д. 14);

- заключением эксперта №15/Э/2162-25 от 31.07.2025, согласно которому представленные на экспертизу вещество, массами №1-0,92 г, №2-0,89 г, общей массой 1,81 являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано по 0,02г вещества (л.д. 57-60);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 31.07.2025 с фототаблицей, пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанного нитями белого цвета, концы которых опечатаны с пояснительной надписью «К заключению эксперта №15/Э/2162-25 от 28.07.2025г.», внутри которого находится представленное на экспертизу вещество, массами №1-0,92 г, №2-0,89 г, общей массой 1,81г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство–производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано по 0,02г вещества. Указанные вещества признаны вещественными доказательствами и помещены в камеру хранения (л.д. 62-70);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 31.07.2025 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Самсунг Гелакси А24» в корпусе черного цвета, с сим-картами оператора МТС и Йота, принадлежащий ФИО2, в приложении которого имеется информация о приобретении наркотического средства. Указанный мобильный телефон признан вещественным доказательством (л.д. 43-53). 

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит их достоверными, допустимыми и относимыми, а в своей совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается показаниями самого подсудимого в судебном заседании. Суд исключает возможность самооговора с его стороны, поскольку его показания согласуются с оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, принимавшего участие в личном досмотре в качестве понятого, свидетелей ФИО6, ФИО7, являющихся сотрудниками полиции, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку показания указанных свидетелей являются последовательными, противоречий не содержат и согласуются между собой, дополняя друг друга, а также - подтверждены иными письменными доказательствами, полученными в соответствии с нормами закона и изобличающими подсудимого в содеянном. 

По делу проведена химическая экспертиза, по результатам производства которой эксперт пришел к заключению о том, что изъятое и представленное на исследование вещество массами №1-0,92 г., №2-0,89 г., общей массой 1,81 г. являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Указанное заключение соответствует требованиям закона, исследование проведено экспертом, компетентность которого у суда сомнений не вызывает. 

Каких-либо нарушений при получении письменных доказательств в ходе предварительного следствия не допущено, оснований для признания их недопустимыми доказательствами суд не усматривает. 

Наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список I)», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 масса наркотического средства – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, свыше 1 грамм и менее 200 грамма составляет крупный размер.

Действия ФИО2 свидетельствуют о наличии у него умысла на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд учитывает данные о личности ФИО2, который ранее не судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории Санкт-Петербурга.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

При определении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями ст. ст. 60, 61, 62 УК РФ, и приходит к выводу о том, что подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы не на максимальный срок, не усматривая оснований как для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, так и оснований для применения правил ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, отношение к содеянному, наличие устойчивых социальных связей, суд считает возможным применить правила ст. 73 УК РФ об условном осуждении, установив ФИО2 испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать исправление, возложив на него исполнение ряда обязанностей, а также - не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле защитника в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Согласно п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон «Самсунг Гелакси А24», принадлежащий ФИО2, следует конфисковать, то есть он подлежит принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, поскольку он использовался при совершении преступления. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 дополнительные обязанности – не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, периодически являться на регистрацию в УИИ по месту жительства.

Меру пресечения ФИО2 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- первоначальные упаковки - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; вещество, массами №1-0,94 г, №2-0,91 г, а всего общей массой 1,85 г, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство –производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Выборгскому району по квитанции № 329/7922 от 31.07.2025, - не уничтожать и хранить до принятия решения по делу, выделенному из настоящего уголовного дела по факту сбыта (л.д. 66-68, 70, 87-88).

- мобильный телефон «Самсунг Гелакси А24» в корпусе черного цвета - конфисковать в доход государства (л.д. 52-53).

Процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката Крайниченко А.Е. - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья